
■遺族代表あいさつ（通夜） 

遺族⼀同を代表いたしまして、ごあいさつ申し上げます。 
私は、故○○○○の⻑男○○でございます。 
本⽇は、ご多⽤のところ亡き○○の通夜式に 
ご参列いただき、誠にありがとうございます。 
このように、ゆかりの深い皆様のご参列をいただき、 
故⼈もさぞかし喜んでいることと存じます。 
故⼈に代わりまして、 
⽣前のご厚誼に厚くお礼申し上げます。 
なお、未熟な私ども遺族につきましても何卒、故⼈と変わ
りなくご指導、ご鞭撻を賜ります様お願いいたしまして、
ごあいさつに代えさせていただきます。 
本⽇はありがとうございました。 
 

■遺族代表あいさつ（出棺） 

遺族⼀同を代表いたしまして、ごあいさつ申し上げます。 
私は、故○○○○の⻑男○○でございます。 
本⽇は、みなさまお忙しいところ出棺の 
お⾒送りをいただき、誠にありがとうございます。 
故⼈もさぞかし感銘していることと思います。 
また、⽣前中は皆様には⼀⽅ならぬご厚誼をあずかり、 
改めてここに厚くお礼を申し上げます。 
本⽇は誠にありがとうございます。これをもちまして、 
お礼の⾔葉とさせていただきます。 
 



■遺族代表あいさつ（葬儀） 

遺族ならびに親族を代表いたしまして、 
ごあいさつ申し上げます。 
本⽇は、ご多⽤のところ、ご会葬いただき、 
厚くお礼申し上げます。 
このように、ゆかりの深い皆様にご会葬いただき、 
故⼈もさぞかし喜んでいることと存じます。 
故⼈に代わりまして、 
⽣前のご厚誼に厚くお礼申し上げます。 
なお、未熟な私ども遺族につきましても故⼈と同様 
ご指導、ご鞭撻を賜ります様お願いいたしまして、 
ごあいさつに代えさせていただきます。 
本⽇はありがとうございました。 
 

■遺族代表あいさつ（精進落とし） 

本⽇は、お忙しい中、亡き○○のためにお⼼づくしくださ
いまして誠にありがとうございました。 
おかげさまで、葬儀・初七⽇法要も 
とどこおりなく済ませる事ができました。 
亡き○○も今は安らかに、 
み仏のもとに旅⽴って⾏ったことと思います。 
皆様⽅もさぞかしお疲れでございましょう。 
お⼝よごしではございますが、 
ささやかな⽤意ができておりますので、どうぞおくつろぎ
いただきたいと思います。 



■献盃のあいさつ 

私、御指名を受けました○○でございます。 
それでは、献盃のご唱和をお願いいたします。 
○○○○様のご冥福をお祈りして、献盃。 
ありがとうございました。 

 


